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Abstrakt

Hlavním cílem diplomové práce bylo porovnat kvalitu života ve třech obcích

v blízkosti města Sušice. Jedné ležící uvnitř národního parku Šumava, druhé ležící

v chráněné krajinné oblasti Šumava a třetí obci nacházející se na území bez zvláštní

ochrany přírody. V teoretické části jsou obsažena fakta z odborné literatury týkající

se chráněných území, především národního parku a chráněné krajinné oblasti

a kvality života. Praktickou částí bylo porovnání objektivních dat vybraných obcí

a dotazníkové šetření zaměřené na názor obyvatel na přítomnost obce v chráněném

území.

Klíčová slova

Národní park, chráněná krajinná oblast, venkov, kvalita života, Šumava.

Abstract

The main aim of this thesis was to compare the quality of life in three villages

near to the town of Susice. One lying inside the national park Šumava, the latter

lying in the protected landscape area Šumava and the third municipality located in

the territory without special conservation. The theoretical part consists of facts from

the literature on protected areas, especially national park and protected landscape

areas and quality of life. The practical part of the objective was to compare the data

selected villages a questionnaire aimed at residents view the presence of the village

in a conservation area.
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1. Úvod

Pojem kvality života se začal objevovat v druhé polovině minulého století

a již dnes zasahuje do mnoha vědních oborů, proto definovat pojem „kvalita života“

není tak jednoduché, jak by se na první pohled mohlo zdát. Termín „kvalita života“

je v současné době velmi probíraným tématem, a to nejen na odborné úrovni, ale

samozřejmě i v běžném životě, pro který je tento pojem velmi důležitý. Každý

člověk chce žít v obci, která má ty nejlepší podmínky k bydlení, jako je dostatek

pracovních příležitostí, služeb, kulturního vyžití, dopravní dostupnost a mnoho

jiných faktorů ovlivňujících život v obci.

Venkov je geografický prostor, který si v dnešní době stále udržuje svou

funkci, svůj životní styl. Jedná se o prostor charakterizovaný řídkým osídlením

a historickou orientací na zemědělství. Přes pokračující urbanizaci, která je

v současné době velmi atraktivní, se dá předpokládat, že vzdálenost urbánního centra

může být faktorem, který určuje poměr sociálních, environmentálních,

ekonomických a mnoha jiných aspektů života v konkrétní obci. Vyvstává však i další

otázka, nakolik je kvalita života ovlivněna i faktem, že lidé žijí ve venkovském

prostoru v chráněném území. Jsou obyvatelé hendikepováni mírou ochrany přírody?

Či je to naopak a lidé v chráněných územích si žijí kvalitně s dostatkem služeb,

kultury a jiných pro obyvatele důležitých součástí života?

Území Šumavy představuje významné přírodní hodnoty. Na počátku

20. století bylo na tomto území mnoho sídel a samot. Živobytí bylo zajištěno

především dřevařstvím, zemědělstvím a doznívajícím sklářstvím. Po vyhlášení

národního parku byla snaha o znovuosídlení části Šumavy, která byla vysídlena

během války. Turismus má na Šumavě dlouholetou tradici, která sahá až do

19. století, byl vždy součástí místní ekonomiky a v 90. letech se z něho stal hlavní

rozvojový faktor, který de facto nahradil upadající zemědělství.

Na Šumavě hraje důležitou roli národní park a chráněná krajinná oblast.

Posláním parku je chránit a uchovávat jedinečná, rozsáhlejší, lidskou činností málo

dotčená přírodní území. Vyskytuje se zde celá řada ohrožených druhů živočichů

a rostlin, které mají celoevropský a celosvětový význam. Lesy jsou snad nejtypičtější

částí šumavské krajiny a je především domovem původní středoevropské lesní zvěře.
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 Národní park a chráněná krajinná oblast Šumava jsou velmi aktuálním

a mediálně „žhavým“ tématem. V současné době je veřejností velmi diskutován

připravovaný zákon o Národním parku Šumava.

Chráněná krajinná oblast Šumava patří k nejrozšířenějším chráněným

územím v České republice, zároveň patří k těm nejdéle chráněným. Snahy

o vyhlášení národního parku na Šumavě se datují od počátku 20. století

(1911) a vyhlášení CHKO v roce 1963 bylo jistým mezikrokem k dosažení tohoto

vrcholného cíle. Po celé 20. století byla Šumava periferní oblastí z hlediska osídlení,

ze které spíše obyvatelstvo mizelo, a to jak přirozenou směnou a migrací do měst, tak

politickými zásahy a odsuny obyvatelstva. Z původních dlouhodobě usedlých rodin

zde zůstalo jen minimum, 50 let tu bylo vyhlášeno nepřístupné hraniční pásmo a dva

velké vojenské újezdy. Právě tyto okolnosti způsobily, že šumavská krajina, na české

poměry byla ještě v 19. století relativně málo poničená lidskou činností, se na

mnohých místech samovolně vracela do přírodního stavu. Dnes je tato krajina

nositelkou jak přírodních hodnot, tak i krajinných krás, v nichž se zachovalo mnoho

stop původního kolonizačního úsilí (Těšitel a kol., 2005). V roce 1991 byl na

Šumavě vyhlášen Národní park.
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2. Cíl práce

Diplomová práce má za cíl porovnat kvalitu života ve třech obcích na

Sušicku. Každá z obcí se nachází v odlišných podmínkách z hlediska ochrany

přírody – jedné ležící v NP Šumava (Srní), CHKO Šumava (Rejštejn), třetí obcí

ležící mimo chráněné území (Soběšice) a jejich následné porovnání z hlediska

bydlení, zaměstnanosti, dopravní dostupnosti a jiných socioekonomických faktorů.

Práce přispěje v kvalitativním detailu tří obcí k testování metodiky používané

v projektu GAČR P404/11/0354 Chráněné oblasti – společenská dohoda o ochraně

přírody.

Cíl diplomové práce bude dosažen v několika krocích pomocí vysvětlení

základních pojmů v literární rešerši a vlastním šetřením v terénu, ze kterého budou

postupně porovnávána objektivní a subjektivní data.

Teoretická část práce bude zaměřena na definování základních pojmů

popisujících venkovský prostor, land use a land cover, chráněná území, a to jak pro

obecnou či zvláštní ochranu přírody. V neposlední řadě definována kvalita života,

její rozdílné koncepty, měření, indexy.

Do praktické části budou zahrnuty postupy a metody, jež byly použity

k sociologickému výzkumu, který byl následně graficky znázorněn v podobě tabulek,

grafů a map. V praktické části jsou zaznamenány i vlastní poznatky ze zúčastněného

pozorování.
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3. Literární rešerše

3.1. Venkovský prostor

Venkovský prostor má zásadní význam z hlediska jeho udržitelného rozvoje.

Rozvoj venkova souvisí s využitím venkovského potenciálu a rozvojem jak

zemědělského, tak také nezemědělského sektoru. Zároveň je nutno brát v potaz

ochranu životního prostředí a krajinotvornou funkci v souvislosti s příchodem

dalších aktivit. V převážně venkovských oblastech žije 38 obyvatel na km
2
a ve

významně venkovských oblastech činí hustota zalidnění 119 obyvatel na km
2
.

Naproti tomu koncentrace obyvatelstva v převážně městských oblastech výrazně

přesahuje hodnoty venkova a činí 632 obyvatel na km
2
(Pělucha a kol., 2009).

Ač existují různé metodiky pro vymezení venkovského prostoru, není toto

vymezení jednoznačné a záleží na úhlu pohledu. Znaky, které v tomto případě

bereme v úvahu, jsou např. nižší hustota zalidnění obyvatelstva, které se zabývá

hlavně zemědělskými aktivitami, urbanistické znaky a architektura, styl života

a sociální vazby, převažující způsoby obživy a charakter krajiny. Obecně lze venkov

definovat jako prostor, který zahrnuje jak krajinu, tak i venkovská sídla. Pojem

venkov tedy integruje jak nezastavěné území, tak i zastavěné území malých sídel -

vesnic. Pro venkov jsou charakteristické menší intenzity sociálně ekonomických

kontaktů, menší hustota vazeb mezi jednotlivými subjekty, které se ve venkovském

prostoru pohybují. Přístupy jednotlivých zemí se podobají. Při vymezení kategorie

venkovských obcí lze použít ukazatel počtu obyvatel jako relativně dostupný,

pravidelně publikovaný a jasně definovaný ukazatel ve statistice České republiky.

Česká odborná literatura zpravidla za venkovské obce považuje obce, které mají

méně než 2000 obyvatel. Po přijetí nového zákona o obcích s odkazem na § 3 je

častěji používána hodnota do 3000 obyvatel pro vymezení venkovských obcí. Toto

kritérium však vede k vytvoření nespojitého území (vymezuje zastavěné území obce

a nikoliv celé správní území obce). Venkov v České republice je osídlen méně než


[…]


 Dopravní situace v obci

 Provoz a výkon obecního úřadu

 Propagace obce

 Cestovní ruch

 Jiné (prosím, vypište): …………………………………………

14. Jsou problémy s čistotou obce?

 Ano

 Ne

Pokud ano, jaké Vás trápí nejvíce?

(označte, prosím, křížkem maximálně tři možnosti z nabídky)

 Nedostatečný úklid silnic

 Psí výkaly

 Znečištění ovzduší

 Nezájem o pořádek ze strany spoluobčanů

 Nedostatek odpadkových košů

 Údržba veřejné zeleně

 Jiné (prosím, vypište): …………………………….

15. Cítíte se v obci bezpečně?

 Ano

 Ne

Pokud ne, vyberte prosím z následujícího seznamu důvody, kvůli kterým

se necítíte bezpečně:

(označte, prosím, křížkem maximálně tři možnosti z nabídky)

 vandalismus v obci

 častý výskyt problémových osob

 nevhodné chování mladistvých

 trestná činnost mladistvých (krádeže, drogy)

 nedostatečná činnost policie

 obavy o majetek
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 špatné pouliční osvětlení

 nedodržování rychlosti v obci

 jiné (prosím, vypište): ……………………………….

16. Co podle Vás nejvíce zhoršuje kvalitu životního prostředí v obci?

(označte, prosím, křížkem maximálně tři možnosti z nabídky)

 Černé skládky

 Hluk v okolí (rušné silnice, továrny, obchody, restaurace)

 Znečištěné ovzduší

 Automobilová doprava

 Neukázněnost občanů

 Nedostatečná nebo nepravidelná intenzita odvážení odpadků

 Nedostatek kontejnerů na tříděný odpad

 Špatná informovanost o kvalitě životního prostředí

 Jiné (prosím, vypište): ……………………………………

17. Stará se obec o své občany dostatečně?

 Ano

 Ne

Pokud ne, jakým skupinám obyvatel by měla obec zajistit více péče než

doposud:

(označte, prosím, křížkem maximálně tři možnosti z nabídky)

 seniorům

 zdravotně postiženým

 rodinám s dětmi

 rizikové a problémové mládeži

 osobám ohroženým závislostí na návykových látkách

 osobám bez přístřeší

 jiné (prosím, vypište): ……………………………….

18. Jakou cestou získáváte informace z obecního úřadu?

(označte, prosím, křížkem maximálně tři možnosti z nabídky)

 Od známých, přátel, z doslechu

 Z internetu (např. webová stránka obce)

 Z úřední desky obce, případně dalších vývěsek

 Z místního rozhlasu

 Jiné (prosím, vypište): ………………………………

 Nevyhledávám tyto informace

19. Jak byste zhodnotil/a svou vlastní budoucnost týkající se výdělku či

zaměstnání v obci?

 Velmi dobré vyhlídky

 Spíše dobré vyhlídky

 Asi se nic nezmění

 Spíše špatné vyhlídky

 Rozhodně špatné vyhlídky

20. Jak by měla obec podporovat podnikání?

(označte, prosím, křížkem maximálně tři možnosti z nabídky)

 Vytvářením prostor pro podnikání

 Pravidelnou spoluprácí s podnikateli

 Podpořit přípravu kvalifikovaných pracovníků

-84-

 Poradenskou činností pro podnikatele a zájemce o podnikání

 Jiné (prosím, vypište): …………………………………………

21. Doprava:

a) jaký dopravní prostředek využíváte nejčastěji?

 Automobil

 Autobus

 Vlak

b) Využíváte hromadnou dopravu?

 Ano

 Ne

c) Pokud využíváte?

(Ohodnoťte čísly 1 – 5, číslo 1 = nejlepší, číslo 5 = nejhorší.)

 Četnost spojů

 Dostupnost měst a obcí

 Umístění zastávek

 Stav autobusů

d) Dojíždíte do zaměstnání?

 Ano

 Ne

Pokud dojíždíte, napište místo dojížďky: ……………………..

22. Byli byste ochotni se aktivně zapojit do práce pro rozvoj obce, kdyby Vás

někdo požádal?

 Ano, jsem ochoten/ochotna

 Ano, již se na rozvoji obce aktivně podílím

 Ne, nejsem ochoten/ochotna

23. Zapomněla jsem se Vás v souvislosti s hodnocením kvality života na

Šumavě na něco zeptat? (Libovolně doplňte.)

__________________________________________________________

___________________________________________________________

DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE
Zaškrtněte, prosím, odpovídající položky.

1) Pohlaví:

 muž

 žena

2) Věk:

 20 a méně let

 20 – 35 let

 36 – 55 let

 56 – 69 let

 70 a více let
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3) Bydlíte v obci:

 Soběšice

 Rejštejn

 Srní

4) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 Základní

 Vyučen

 Střední s maturitou

 Vysokoškolské

5) Jaké je Vaše zaměstnání?

 Student/ka

 Zaměstnanec

 Podnikatel/ka

 Nezaměstnaný/á

 Důchodce/důchodkyně

 V domácnosti, na mateřské dovolené

6) V jakém typu domu bydlíte?

 Rodinný dům

 Řadový dům

 Bytový dům

 Jiný typ: ……………………….

7) Jak byste ohodnotil/a životní úroveň Vaší domácnosti?

 Velmi dobrá

 Dobrá

 Uspokojující

 Špatná

 Velmi špatná

8) Jaká myslíte, že bude životní úroveň Vaší domácnosti za 5 let?

 Rozhodně lepší

 Spíše lepší

 Stejná

 Spíše horší

 Rozhodně horší

9) Jaké je složení Vaší domácnosti?

 Jednotlivec

 Rodič/ rodiče s dítětem/dětmi

 Manželé nebo partneři bez dětí

 Vícegenerační domácnost

 Jiný typ ………………………