Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2013-2014
Název práce: Kvalita života ve venkovských obcích v chráněných oblastech a mimo ně – případová studie Sušicko
Student: Bc. Andrea Kouřimová
Katedra: Krajinného managementu
Vedoucí práce: PhDr. Drahomíra Kušová

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka shromáždila a zpracovala bohatý empirický materiál a přispěla tak k řešení projektu GAČR P404/11/0354

V této souvislosti by autorka mohla vysvětlit principy výzkumné techniky zúčastněného pozorování.

Hodnotí kvalitu života na Šumavě shodně jako její respondenti?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

13. května 2014